
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 

 

 
 

 

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Atto n. 15 del 25-02-2020 

OGGETTO: Donazione disposta dall'Associazione Nazionale Piccoli Comuni Italiani (ANPCI). 

Rettifica Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 10/09/2019 

  
L’anno  DUEMILAVENTI, il giorno  VENTICINQUE del mese di FEBBRAIO alle ore 15:30 e ss. presso 

la sede Comunale, è riunita in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori: 

 

N. COGNOME NOME 
INCARICO 

ISTITUZIONALE 
PRESENZA 

1.  D'ANGELI FRANCA SINDACO PRESENTE 

2.  PETRUCCI STEFANO VICESINDACO PRESENTE 

3.  VALENTINI ANTONIO ASSESSORE PRESENTE 

 
 
Presiede la seduta il Sindaco  Franca D'Angeli 
 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Raffaela Silvestrini. 

 
Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO  

che il Comune di Accumoli è uno dei Comuni più colpiti dall’eccezionale sisma del 24 agosto 2016; 

che i successivi terremoti del 26 e 30 ottobre, di intensità ancora maggiore, hanno provocato distruzioni ancora più 

evidenti; 

che gli eventi sismici sopra richiamati hanno determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle persone 

e danneggiamenti a strutture e infrastrutture pubbliche e private, coinvolgendo la quasi totalità del territorio di 

Accumoli; 

che in ragione della grave situazione di emergenza, il Capo Dipartimento della Protezione Civile ha emanato una serie 

di provvedimenti urgenti, relativi allo stato di emergenza e finalizzati alla predisposizione degli interventi ritenuti 

necessari; 

che con successivo decreto legge n. 189/2016, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 244 del 18 ottobre 2016, recante 

“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla 

legge 15 dicembre 2016 n. 229, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 294 del 17 dicembre 2016, sono state previste 

ulteriori misure per fronteggiare la grave situazione determinatasi; 

DATO ATTO che l’Associazione Nazionale Piccoli Comuni Italiani (ANPCI) ha donato al Comune di Accumoli 

l’importo di € 110.971,37, incassato con ordinativo di incasso n. 1143/2017, come contributo da intendersi vincolato per 

l’acquisto e la posa in opera di strutture socio ricreative in favore della popolazione alloggiata presso le Aree S.A.E.; 

VISTA 

l’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 388 del 26 agosto 2016 concernente: Primi interventi urgenti di 

protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, 

Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016, ed in particolare: 

- l’articolo 1 che individua nei Presidenti delle Regioni colpite i soggetti attuatori per gli interventi necessari a 

fronteggiare la situazione emergenziale; 

- l’articolo 4 con cui è stata autorizzata l’apertura di apposite contabilità speciali a favore delle Regioni 

interessate per gli interventi previsti nella medesima ordinanza; 

l’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 394 del 19 settembre 2016 riguardante Ulteriori interventi urgenti di 

protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, 

Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016, ed in particolare: 

- l’articolo 1 comma 1, che individua le Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, nei rispettivi ambiti 

territoriali, quali soggetti attuatori per la realizzazione delle Strutture Abitative di Emergenza (S.A.E.) di cui 

all’accordo quadro approvato con decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 

1239 del 25 maggio 2016, e in base al quale le Regioni provvedono all’esecuzione delle 

opere di urbanizzazione ricorrendo anche alle strutture operative del Servizio Nazionale di Protezione 

Civile; 

- l’art. 5 che prevede che i Soggetti Attuatori, di cui all’art. 1 dell’OCDPC n. 388/2016, per 

l’affidamento ed esecuzione dei servizi tecnici e dei lavori connessi alle opere di urbanizzazione delle S.A.E. 

e delle altre strutture temporanee prefabbricate ad usi pubblici e sociali, possono, sulla base di 



apposita motivazione, provvedere in deroga a talune delle disposizioni del decreto 

legislativo n. 50/2016; 

- l’art. 6, rubricato Pianificazione degli interventi per finalità sociali e per la continuità delle attività 

economiche e produttive, ai sensi del quale le Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, d’intesa con i 

Comuni, con riferimento ai rispettivi territori, in raccordo con le attività di cui agli articoli 1 e 2, pianificano 

l’ulteriore fabbisogno di spazi per la realizzazione di strutture temporanee con finalità sociali ovvero volte a 

consentire la continuità delle attività economiche e produttive preesistenti; 

VISTA l’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 460 del 15 giugno 2017 ed in particolare l’art. 9 rubricato 

Disposizioni urgenti finalizzate a garantire il mantenimento del tessuto sociale, che dispone: 

- al comma 1, al fine di garantire un adeguato spazio comune che funga da luogo di aggregazione in prossimità 

ed a servizio della popolazione alloggiata presso le SAE di cui all'art. 1 dell'ordinanza 

n. 394/2016, i comuni sono autorizzati ad utilizzare donazioni, anche provenienti da 

soggetti privati, di strutture e moduli temporanei da destinare alle predette attività; 

- al comma 2, per le finalità di cui al comma 1 le Regioni, d'intesa con i comuni, provvedono all'individuazione 

delle aree ed alla verifica di idoneità delle medesime, nonché alla realizzazione delle opere di urbanizzazione, 

con i poteri di cui all'art. 3, comma 5 della citata ordinanza n. 394/2016, anche con oneri 

a carico degli stessi soggetti donanti; 

- al comma 3, per le finalità di cui al comma 1, i Comuni quantificano e presentano alle Regioni i fabbisogni, 

ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 della Ordinanza n. 394/2016; 

DATO ATTO CHE  

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 01/08/2018 è stato approvato il fabbisogno dei luoghi con funzioni 

aggregative in prossimità e a servizio della popolazione alloggiata presso le Aree S.A.E. ai sensi del combinato disposto 

dell’art. 6 della OCDPC n. 394/2016 e dell’art. 9 comma 3 della OCDPC n. 460/2017 sopra richiamati; 

con successiva Deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 30/10/2018 è stato aggiornato il suddetto fabbisogno; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 02/05/2019 con la quale si è stabilito di destinare la 

donazione economica di € 110.971,37 disposta dall’Associazione Nazionale Piccoli Comuni 

Italiani (ANPCI) per la realizzazione di una struttura aggregativa all’interno dell’Area S.A.E. di 

Macchia;  

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 10/09/2019 con la quale è stata 

rettificato il posizionamento previsto nella Deliberazione di G.C. n. 70 del 02/05/2019 a seguito di 

un approfondimento dell’attività di verifica ed istruttoria da parte degli uffici il sito individuato nella citata delibera è 

stato ritenuto non idoneo per la realizzazione della struttura aggregativa;  

VISTA la comunicazione del Sindaco, prot. n. 9517 del 04/12/2019, con la quale è stata richiesta alla Regione Lazio, in 

qualità di Soggetto Attuatore Delegato Sisma 2016, la realizzazione della platea di fondazione con i relativi allacci 

nell’Area S.A.E. di Macchia;  

RICHIAMATA la comunicazione della Regione Lazio in qualità di Soggetto Attuatore delegato, prot. 821 del 

10/02/2020, con la quale si chiedeva di verificare la possibilità di modificare il posizionamento della struttura 

aggregativa, sostenendo che tale spostamento avrebbe consentito una migliore fruibilità della stessa struttura; 



RILEVATO CHE a seguito di sopralluoghi congiunti tra i funzionari tecnici della Regione Lazio e del Comune di 

Accumoli è stata definito un nuovo posizionamento; 

VISTA pertanto la planimetria allegata, nella quale viene individuata una nuova area idonea all’interno della medesima 

area S.A.E. di Macchia; 

TENUTO CONTO 

che sulla presente delibera è stato acquisito il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Con votazione unanime e favorevole resa nelle forme di legge 

DELIBERA 

1) Di approvare la premessa narrativa in ogni sua parte; 

2) Di rettificare la Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 10/09/2019 limitatamente 

all’area in cui realizzare la struttura aggregativa all’interno dell’Area S.A.E. di Macchia; 

3) Di individuare un’area idonea differente, come da planimetria allegata; 

4) Di confermare nel resto il dispositivo della Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 

02/05/2019 e n. 114 del 10/09/2019;  

5) Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL 267/2000, stante l’urgenza di 

provvedere in merito. 

 

 



Oggetto: Donazione disposta dall'Associazione Nazionale Piccoli Comuni Italiani (ANPCI). 
Rettifica Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 10/09/2019 
 
 ********************************************************************************* 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Tecnica 

 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

Accumoli, lì 25-02-2020 
 
 

Il Responsabile del servizio 
 

F.to Arch. Laura GUIDOTTO 
 

 
 

 

******************************************************************************* 



 
La presente deliberazione viene così sottoscritta: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Franca D'Angeli F.to Dott.ssa Raffaela Silvestrini 

 
 

 

 

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal      25-02-2020      al      11-

03-2020      

N. Reg. 154 

Lì, 25-02-2020 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Raffaela Silvestrini 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Raffaela Silvestrini 
 

 

 

ESEGUIBILITA’ 

La presente deliberazione è divenuta eseguibile: 
Il 25-02-2020 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134 comma 4, 

D.Lgs 267/2000 

Lì, 25-02-2020 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Raffaela Silvestrini 

 

 


